Piri Aga'mn
vefahndan sonra Üsküdür'da Karacaahmet Mezarlıgr'na defnedildigi anlaşıl
maktadır. Mezarı daha sonra yanına defnedilen diger aile fertlerine ait mezarlar
la birlikte bir aile kabristanına dönüşmüştür.
Ailenin yetiştirdigi ilk şeyhillislam babasına nispetle Piriagaoglu olarak da bili
nen Pirizade Mehmed Sahib Efendi'dir (ö. 1162/1749). 1085/1674 yılının başla
rında İstanbul'da dagan Mehmed Siliib Efendi 10 yaşında Kur'an-ı Kerim'i oku
ınayı ögrenmiş ve devrinin önde gelen alimlerinden ders alarak yetişmiştir. Bir
süre Şeyhillislam Mirzazade Efendi'nin hizmetinde bulunmuş, 1106/1695'de
Sultan II. Mustafa'nın cülusu esnasında millazemete nail olınuş ve bir süre de
Şeyhillislam Feyzullah Efendi'nin kitapçılık hizmetini yapmıştır.
Feyzullah Efendi'nin tavsiyesiyle Sadrazam Daltaban Mustafa Paşa'ya ve daha
sonra R8.mi Paşa'ya imamlık yapan Mehmed Sahib Efendi 1113/1701'de müder
rislige başlamıştır .. Sırasıyla İbrahim Aga Medresesi Darülhadisi, Halil Paşa
Medresesi, Abdullah Aga Medresesi, Hafız Paşa ve Koca Mustafa Paşa medrese
leri, Haydar Paşa, Kılıç Ali Paşa, Kalenderhane medreseleri ve son olarak da
Şehzade Medresesi'nde müderrislik yapmıştır.
1127/1715'de Evkaf-ı Harameyn müfettişligine getirilen Mehmed Sahib Efendi
bu arada Süleymaniye Darülhadisi'nde reisü'l-müderrisin ünvanını almıştır. Bir
süre Mahmud Paşa Mahkemesi'nde naiblik görevini yürüttükten sonra
1135/1722-1723'de Selanik kadısı olmuŞ, daha sonra Yenişehir Fenar kazası ka
dılıgma nakledilmiştir.

I. Mahmud döneminde 1140/1727-1728'de ikinci sultan imamlıgma ve şehzade
hocalıgına getirilen Mehmed Siliib Efendi Bursa payesi aldıktan sonra
1142/1729-1730'da fiilen Bursa kadılıgma tayin edilmiştir. Ardından ayın yıl
içinde Mekke payesi almış, 1143/1731-1732'de Arabzade Abdurrahman Efen
di'nin yerine birinci sultan imamlıgma getirilmiştir. Ayrıca İstanbul kadılıgı da
kendisine verilerek Anadolu payesi almış ve 1146/1733'te fiilen Anadolu kazas
kerligine getirilmiştir. 1149/1736-1737'de Rumeli payesi alan Mehmed Siliib
Efendi 1150/1737'de de Rumeli kazaskeri olınuştur. Şevval 1151/0cak 1739'da
aziedildikten sonra Muharrem 1156/Şubat 1743'te tekrar Rumeli kazaskerligine
getirilmiştir.

Türkçe'ye ilk defa 1730'da Pirizade tarafından
Tercüme-i Mukaddime-i İbn Haldun adıyla yapılan çeviride eserin ancak başın
dan itibaren beşinci faslın sonuna kadar olan kısmı tercüme edilebilmiştir. Bu
çevirinin ilk baskısı Mısır Hidivi'nin istegi üzerine 1274/1858'de Bulak'ta (Mat
baa-i Amire) büyük boy bir cilt olarak yapılmıştır. Bu baskıda Pirizade'nin çe
virdigi ilk beş faslailaveten yarım kalmış olan altıncı faslın çevirisi de tamam
lanmış ve kalan kısımlar da Arapça olarak ilave edilmiştir. Bir yıl sonra
1275/1859'da Bulak'da yeniden yayınlanan eser aynı yıl İstanbul'da da iki cilt
halinde basılmıştır. Ancak, İstanbul'da yapılan baskıda çevirinin sadece ilk beş
faslı yer almış, Pirizade'nin tercüme etmedigi sonraki kısımlar konulmamıştır.
Çevirinin Kahire (Bulak) baskısı hatalı bulunarak İstanbul baskısı torunlarından
Şeyhülislam Mehmed Sab.ib Molla'nın elinde bulunan ve mütercimin bizzat ha
zırladıgı bir nüshadan yapılmıştır.s Daha sonra Ahmet Cevdet Paşa altıncı faslı
tekrar tercüme etmiş, çevirinin bu kısmı Pirizade'nin çevirisine ilaveten üçün
cü cilt olarak 1277/1860'da İstanbul'da yayınlanmıştır.
Pirizade tercüme yapmanın yanında zaman zaman geniş açıklamalara da yer
verdigi için İbn Haldun'u tefsir ettigi degeriendirmesi yapılmakta, yapılan ilave

Pirizade'nin bir diger eseri de llisdle ala bahs min ebhasi'l-Lum'a fi milJd'l-mut'a
isimli risalesidir. Eser muhtemelen Caferiligin beşinci mezhep olarak kabulü ko
nusundaki tartışmaların etkisiyle gündeme gelen mut'a nikahına dairdir. Hane
fi fakihlerindeh Hamid b. Ali b. İbrahim ed-Dımaşki'nin (ö. 1171/1758) yazdıgı
ve temel kaynaklara müracaatla mut'a nikahını konu edinen risalesindeki hata
larına işaret etmek için kaleme alınmıştır. Risale Saffet Köse tarafından tespit
edilen tek nüshası esas alınarak makale şeklinde neşredilmiştir.B
Pirizade'nin kaleme aldıgı Ki.tabü's-Siyase isimli risalede ise,

Bunlardan aşagıda anla
tılan oglu Pirizade Osman Sab.ib Efendi ile kız tarafından torununun tarunu
olan Pirizade Mehmed Sab.ib Efendi (Molla) şeyhülislamlık makamına kadar
yükselmişler, Mehmed Sab.ib Efendi (Molla)'nın babası Pirizade İsmet İbrahim
Bey de Anadolu kazaskerligi ve Meclis-i Maarif reisligi yapmıştır.
Ailenin yetiştirdigi ikinci şeyhillislam ve Pirizade Mehmed Sahib Efendi'nin og
lu olan Pirizade Osman Sab.ib Efendi (ö. 1183/1770) 1122/1710-1711 yılında İs
tanbul'da dogmuştur. Tahsilini tamamladıktan sonra Sultan I. Mahmud döne
minde 20 yaşında iken: 1142/1729-1730'da müderris olan Osman Sab.ib Efendi
ilmiye geleneklerine uygun şekilde bir süre farklı medreselerde ders verdikten

sonra 1151/1738-1739'da kadılığa başlamıştır. 1157/1744-1745'te Mekke payesi
ni almış, 1158/1745-1746'da babasının şeyhülislfunlığı sırasında İstanbul kadılı
ğına getirilıniş, ancak bu payeyi almamış olduğundan iki ay sonra görevden
alınm1ştır. Şem'damzade bu hadiseden bahsederken Osman Sahib Efendi'nin
marifet erbabı olduğunu ancak mirasyedi tavırları ve sefahatine dair söylentiler
nedeniyle babasıyla :birlikte aziedildiğini ve Mekke'ye gönderildiğini kayde
der.ız

1165/1752'de Anadolu kazaskerliğine tayin edilen Osman Sahib Efendi,
1169/1755'te Şeyhillislam Dürrizade Feyzullah Efendi'nin tavsiyesi ile III. Os
man'ın birinci imamlığına getirilıniş, birkaç ay görev yaptıktan sonra aynı yıl
Rumeli kazaskerliğine tayin edilıniştir.
Koca Ragıp Paşa'nın sadarelinde Danimarka elçiliği ile uzun bir süredir sürdü
rülen ticaret anlaşmasının müzakerelerini Danimarka lehine sonuçlandırmasın
dan sonra rakip devletler tarafından hakkında Danimarka elçisinden yüz kese
rüşvet aldığı şeklinde suçlamalar yöneltilıniş, bunun üzerine 1170/1756'da Ru
meli kazaskerliği ile birlikte İmam-ı Sult8.nilikten alınarak Gelibolu'ya sürgün
edilıniştir. Daha sonra Bursa'ya nakledilen Osman Sahib Efendi; III. Mustafa'nın
kızı Şah Sultan'ın doğumu nedeniyle çıkarılan af üzerine İstanbul'a dönmüştür.
Osman Sahib Efendi, 1175/Mart 1762'de ikinci ve 1179/1765'te üçüncü defa Ru
meli kazaskeri olmuş ve bir yıllık süresini tamamladıktan sonra istifa ederek in
zivaya çekilıniştir. Lehistan meselesi nedeniyle Sadrazam Muhsinzade Mehmed
Paşa ve Şeyhülislam Veliyyüddin Efendi'ye muhalefet ederek Ruslarla savaş ya
pılmasını savunmuştur. Savaşa karşı çıkan Muhsinzade Mehmed Paşa'nın azli
ve Rus elçisinin Yedikule'de hapsedilmesinde rol oynamış ve Veliyyüddin Efen
di'nin vefatı üzerine 4 (veya 14) Gemaziyelahir 1182/16 (veya 26) Ekim 1768'de
şeyhülisl8.mlığa getirilıniştir.ıa Ancak Sultan III. Mustafa döneminde gerçekleş
tirilen Rusya seferleri esnasında ülkenin içine düştüğü felaketler ve Osmanlı
Rus savaşının bozgunla neticelenmesi nedeniyle ağır bir üzüntüye kapılarak ra
hatsızlanmış ve şeyhülisl8.mlık makamında iken 5 veya 6 Zilkade 1183/2 veya 3
Mart 1770 tarihinde vefat etıniştir. Bursalı Mehmed Tahir vefat tarihini
1184/1771 olarak verir. Sultan III. Mustafa dönemine tesadüf eden şeyhülislam
lığı 16 aydan birkaç gün fazla sürmüştür.
Cenazesi Aksaray'da Murad Paşa Caınii haziresinde eski sadrazamlardan Kara
Davud Paşa'nın kabri civarına defnedilıniştir.

Bunun yanında Pirizade Osman Sahib Efendi'nin şiirleri ile bazı
beyitlere yazdıgı şerhlerden oluşan Mekô.mô.tü'l-Bedia adlı bir de şiir mecmuası
bulunmaktadır.ı5 Ziktedilenlere ilaveten babası Pirizade Mehrned Sahib Efen
di'ye ait Divan'ın sonunda da Osman Sahib Efendi'ye ait oldugu anlaşılan 2 ka
side ile iki tarih yer almaktadır.ıB
Pilleden yetişen son şeyhülislam Pirizade Mehrned Sahib (Molla) Efendi'dir (ö.
1328/1910). Yukarıda anlatılan Şeyhülislam Pirizade Mehrned Sahib Efendi'nin
oglu Şeyhülislam Pirizade Osman Sahib Efendi'nin kızı tarafından torunudur.
Aynı zamanda TopalOsman Paşa'nın damadı olan vüzeradan Sarı Mehrned Pa
şa'nın o gl u Kazasker İbrahim Bey vasıtasıyla tarunu olan Kazasker Yalı ya Efen
di'nin oglu Kazasker İbrahim İsmet Efendi'nin de ogludur. Vezir soyundan gel
digi için bey ünvam ile de anılır. 1254/1838'de İstanbul'da dogmuştur. Arapça
ve dini ilimlerde egitim almış ve ünlü hattat Abdullah Zühdü Efendi'den hat
meşketmiŞ, Mehri:ıed Bahir Efendi'den talik dersi almıştır. Dini ilimlerde ders al
dıgı kişiler arasında Dagıstanlı Abdullah Şakir Efendi ile Müsteşar Mustafa Ze
ki Efendi de vardır. Mevlevi tarikatına intisabı bulunan Mehrned Salıib Molla,
Yenikapı Mevlevihanesi şeyhi Osman Efendi'nin sohbetlerinde bulunmuştur.
Mufassal hal tercemesinde verilen bilgilere göre Mehrned Sahib Molla'ya
1260/1844'te altı yaşında iken İstanbul müderrisligi payesi verilmiştir. Ekrem
Re ş ad ise bu payeyi sekiz yaşında aldıgıru kaydeder .17
Ondört yaşında babasının Anadolu kazaskerligi sırasında 1268/1852'de Anado
lu Kazaskerligi tezkireciligine getirilen Mehrned Sahib Efendi, Meşihat Dairesi
mektupçulugu muavinligi ve mektupçuluk gibi görevlerde de bulunmuştur. Bir
süre müderrislik yaptıktan sonra 1280/ 1863'te Eyüp kadılıgma getirilmiş,
1281/1865'te de İzmir niyabetine tayin edilmiştir. 1282/1866'da Evkaf-ı Hüma
yun Nezareti'nde oluşturulan Mahkeme-i Teftiş üyeligine ve daha sonra Divan
ı Muhasebat Muhakemat Dairesi Mesaiili-i Umfuniyye kısmı üyeligine getiril
miştir.

1283/1867'de Mekke payesi alan Mehrned Sahib Molla 1284/1867'de Divan-ı
Muhakemat-ı Maliye üyeligine ve 1285/1868'de Ştiray-ı Devlet üyeligine atan
mıştır. 1288/1871'de Trabzon Müfettiş-i Hükkamlıgı'na tayin edilmişse de daha
Trabzon'a gitmeden görev yeri Edirne olarak degiştirilmiş, ancak bu memuriye
lin lagvedilmesiyle Divan-ı Temyiz başkanlıgı ile birlikte Edirne vilayeti niyabe
tine tayin edilmiştir. Bir süre Edirne'de görev yaptıktan sonra istifa ederek İstan
bul'a dönmüş ve 1290/1873'te Meclis-i İntihab-ı Hükkam-ı Şer' üyeligine getiril
miştir. Aynı yıl İstanbul payesi almış, 1293/1876'da Asakir-i Muavene Techiz
Gerniyeti üyesi olmuş ve ikinci defa Ştiray-ı Devlet üyeligine getirilmiştir. Bu
arada Bosna Hersek halkı için yardım toplanması, asker tertibi ve muhacirlerin
yerleştirilmesi için oluşturulan komisyonda falıri olarak görev yaptıgı gibi hazi
ne ile diger daireler arasındaki hesapların ve ihtilaflı meselelerin görülmesi için
oluşturulan komisyon ile Ziraat Odası üyeliklerinde bulunmuştur. 1301/1883'te

Abdülhamid'in emriyle Çerkez Mehmed Bey tarafından
arattırılmıştır. Bu arama esnasında yalının önemli ölçüde tahrip edildigi anlaşıl
maktadır. Herhangi bir delil bulunmamakla İstanbul'dan uzaklaştırılması ama
cıyla 1303/1886'da tahkikat amacıyla Halep'e gönderilmiş ve ancak beş ay son-

ra İstanbul'a dönebilmiştir.
Bir süre görev verilmeyen Melımed Sab.ib Molla 1314/1897'de Şfuay-ı Devlet
Temyiz Mahkemesi başkanlıgma getirilmiş, 1317/1899'da da Şfuay-ı Devlet
Mülkiye Dairesi azalıgma nakledilıniştir. Meşrutiyetinilanı ile 1326/1908'de Şu
ray-ı Devlet Mülkiye Dairesi ikinci başkanlıgma ve aynı yıl Hey'et-i Ayan üyeli
gine getirilen Melımed Sab.ib Efendi 31 Mart Vak'ası'ndan sonra 15 Rabiulahir
1327/6 Mayıs 1909'da kurulan Hüseyin Hilmi Paşa'nın ikinci kabinesinde şey
hülisl8.mlıga getirilmiştir.

adada bulunan ve Şair Nedim'in meza
rının bulundugu mevkide, İ.H. Konyalı safasının arkasında yer alan sofadaki
mezar taşlarından hareketle aileye ait şu bilgilere ulaşılmaktadır:
1. Şeyhillislam Pirizade el-Hac Mehmed Efendi (ö.9 Recep 1162/25 Haziran
1749).
2. El-Hac İbrahim, Pirizade Mehmed SalıibEfendi biraderi. (ö. 1164/1750)
3. Osman Efendi'nin annesi Hadice Kadın. (ö. 1178/1764)
4. Pirizade Mehmed Salıib Efendi'nin kızı Ayşe Hanım (ö. 1178/1764)
5. Şeyhülislam Pirizade Osman Efendi'nin kızı Ayşe Hanım (ö. 27 Ramazan
1228/Eylill 1813)
6. Şeyhillislam Pirizade Mehmed Sahib Efendi (27 Cemaziyelahir 1328/6 Tem
muz 1910). Kitabesi Sami imzalıdır.
7. Hekimbaşı Ab dülhak Efendizade Hayrullah Efendi'nin kızı ve Şeyhillislam
Pirizade Mehmed Sahib Bey'in zevcesi Fatına Hayrünnisa Hanım.